
Tisknuto: 31.05.2024  20:43

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Základy ošetřovatelství
KOS/P4ZOS  / 3

Pracoviště / Zkratka KOS / P4ZOS
Název Základy ošetřovatelství

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 3 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 20 [HOD/SEM] Cvičení 10 [HOD/SEM]

Obs/max
Letní semestr 10 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět KOS/P1ZOS
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zápočet

Kombinovaná

NE
NE

Čeština
NE
Letní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Cílem předmětu je seznámit studující s teorií ošetřovatelského procesu, s problematikou lidských potřeb a jejich klasifikací.

Požadavky na studenta

Splnění povinné účasti na cvičeních.
Splnění písemného testu.

Obsah

Koncepce a charakteristika oboru Ošetřovatelství.
Vývoj ošetřovatelství v ČR a zahraničí.
Profesní vzdělávání a kompetence.
Profesní organizace v ošetřovatelství.
Ošetřovatelský proces.
Základní ošetřovatelské modely - M. Gordovová.
Ošetřovatelská dokumentace a administrativní činnost ve zdravotnictví.
Kvalita a bezpečnost zdravotní péče.
Standardy a audity v ošetřovatelské péči.
Akreditace, certifikace, celkové řízení kvality v ošetřovatelství.
Ošetřovací jednotka.
Bariérová ošetřovatelská péče.
Ošetřovatelství založené na důkazech.
Etika v ošetřovatelství.
Transkulturní ošetřovatelství.

Základní potřeby člověka (obecně) a nemocného.
Fyziologické potřeby - sběr informací, ošetřovatelské diagnózy.

nestanoveno

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ne

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodnotící stupnice S|N

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 31.05.2024  20:43



Strana: 2 / 3

Psychosociální potřeby - sběr informací, ošetřovatelské diagnózy.
Ošetřovatelský proces - zpracování kazuistiky.
Ošetřovatelská dokumentace - praktický nácvik.

Předpoklady - další informace k podmíněnosti studia předmětu

Získané způsobilosti

Studující získá teoretické znalosti o ošetřovatelském procesu a jeho jednotlivých fázích. Naučí se prakticky používat metodu
ošetřovatelského procesu a orientovat se v jeho jednotlivých fázích. Dále se studující seznámí s problematikou lidských potřeb.
Získá informace o základních bio-psycho-sociálně-duchovních potřebách člověka a také si osvojí vědomosti
a dovednosti nezbytné pro uspokojování individuálních potřeb jedince.

Studijní opory

Garanti a vyučující

Mgr. Hana Ochtinská, Ph.D.•  Garanti:
Mgr. Gabriela Medunová, MBA (100%), Mgr. Hana Ochtinská, Ph.D. (100%)•  Přednášející:
PhDr. Iva Marková, Ph.D. (100%)•  Cvičící:

Literatura

Kutnohorská, Jana. Historie ošetřovatelství. Praha: Grada, 208 s., 2010.•  Základní:
Pavlíková, S. Modely ošetřovatelství v kostce. Praha: Grada, 152 s., 2006.•  Základní:
IVANOVÁ, Kateřina, ŠPIRUDOVÁ, Lenka, KUTNOHORSKÁ, Jana. Multikulturní ošetřovatelství I.
Praha: Grada, 248 s., 2005.

•  Základní:

KUTNOHORSKÁ, J. Multikulturní ošetřovatelství pro praxi I. 1. vyd. Praha: Grada, 2013.•  Základní:
PLEVOVÁ , Ilona a kol. Ošetřovatelství I.. Praha: Grada, 2018.•  Základní:
PLEVOVÁ , Ilona a kol. Ošetřovatelství II.. Praha: Grada, 2019.•  Základní:
MZČR. Koncepce ošetřovatelství [online].•  Doporučená:
ŠPIRUDOVÁ, Lenka. et al. Multikulturní ošetřovatelství II. Praha: Grada, 248 s, 2006.•  Doporučená:
Vyhláška 55/2011 Sb. Vyhláška o činnostech zdravotnických pracovníků a jiných odborných
pracovníků a její novela. Sbírka zákonů České republiky, 2011.

•  Doporučená:

Vyhláška 98/2012 Sb. Vyhláška o zdravotnické dokumentaci a její novela. In: Sbírka zákonů České
republiky, 2012.

•  Doporučená:

Zákon č.372/2011 Sb. Zákon o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zákon o
zdravotních službách) a jeho novela. In: Sbírka zákonů České republiky, 2011.

•  Doporučená:

Zákon 96/2004 Sb. Zákon o podmínkách získávání a uznávání způsobilosti k výkonu nelékařských
zdravotnických povolání a k výkonu činnosti souvisejících s poskytováním zdravotní péče a o změně
některých souvisejících zákonů (zákon o nelékařských zdravotnických povoláních) a jeho novela. In:
Sbírka zákonů České republiky, 204.

•  Doporučená:

Vyučovací metody

Monologická (výklad, přednáška, instruktáž)
Dialogická (diskuze, rozhovor, brainstorming)
Metody práce s textem (učebnicí, knihou)
Nácvik dovedností

Hodnotící metody

Písemná zkouška

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Zdravotně sociální
péče

Bakalářský Prezenční Zdravotně sociální péče 1 2023 Povinné
předměty

A 2 LS2021

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 31.05.2024  20:43



Strana: 3 / 3

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Zdravotně sociální
péče

Bakalářský Prezenční Zdravotně sociální péče 1 2023 Povinné
předměty

A 2 LS2022

Zdravotně sociální
péče

Bakalářský Prezenční Zdravotně sociální péče 1 2023 Povinné
předměty

A 2 LS2023

Zdravotně sociální
péče

Bakalářský Prezenční Zdravotně sociální péče 1 2023 Povinné
předměty

A 2 LS2020

Zdravotně sociální
péče

Bakalářský Prezenční Zdravotně-sociální
pracovník

1 2023 Povinné
předměty

A 2 LS2014

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 31.05.2024  20:43


